

Số 2082/KH-SGDĐT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn giao thông cho học sinh đến trường – tháng 9 năm 2022”

Căn cứ văn bản số 4023/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 23 tháng 8 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Lễ quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh - sinh viên đến trường”;

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 6444/KH-SGTVT-BATGTTP-SGDĐT ngày 27 tháng 6 năm 2022 của Sở Giao thông vận tải, Ban An toàn giao thông Thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục trật tự, an toàn giao thông trong trường học năm 2022;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9 năm 2022” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông (ATGT) nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh - sinh viên (HSSV).

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp trọng tâm nhằm bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn đáp ứng nhu cầu đi lại thuận tiện trong tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9 năm 2022 và đạt các mục tiêu nhiệm vụ đã đề ra trong công tác bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn Thành phố năm 2022.

2. Yêu cầu

- Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9 năm 2022” phù hợp với điều kiện thực tiễn; gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả công tác bảo đảm trật tự ATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền; phổ biến, quán triệt nhiệm vụ này đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Việc tổ chức thực hiện đợt cao điểm ở các trường học phải thực sự cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thời gian

Từ ngày 01 tháng 9 đến hết ngày 30 tháng 9 năm 2022.

2. Các hoạt động trọng tâm và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT.

- Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức trong nhà trường, đặc biệt là các tổ chức đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục TTGT cho HSSV, nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học; triển khai sử dụng hiệu quả các video tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông trên Website <http://giaoducgiaothong.edu.vn/>.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và HSSV thực hiện nghiêm các quy định: “Đã uống rượu bia – không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô” và tuân thủ quy tắc giao thông.

- Tuần sinh hoạt dưới cờ đầu tiên (sau lễ khai giảng), các đơn vị trường học tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9 năm 2022” bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị:

+ Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh về ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch COVID-19 thi tham gia giao thông (đặc biệt những hành vi như dừng, đỗ xe không đúng nơi quy định; lưu thông không đúng phần đường, làn đường quy định; đi ngược chiều; ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện không đội mũ bảo hiểm và việc học sinh – sinh viên điều khiển xe khi chưa đủ điều kiện quy định của pháp luật).

+ Tổ chức ký kết liên tịch với địa phương nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường; phối hợp với địa phương thường xuyên bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại khu vực cổng trường vào giờ cao điểm.

+ Tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường về việc đội nón bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe máy; không giao xe gắn máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe; bố trí giờ học, giờ tan học hợp lý để tránh ùn tắc giao thông; tổ chức cho học sinh ký cam kết với nhà trường không điều khiển xe mô tô, xe máy khi chưa có giấy phép lái xe hoặc chưa đủ tuổi theo quy định; không tụ tập cổ vũ đua xe trái phép.

+ Tuyên truyền, vận động và tổ chức cho cha mẹ học sinh không đậu xe dưới lòng đường đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường; vận động học sinh đi học bằng xe buýt, xe ô tô đưa đón.

+ Tăng cường quản lý hoạt động đưa đón học sinh bằng xe ô tô; ban hành quy trình đưa đón học sinh bằng xe ô tô đảm bảo an toàn khi sử dụng dịch vụ.

+ Nghiên cứu ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về an toàn giao thông qua các nền tảng công nghệ thông tin như: Internet, mạng xã hội, điện thoại thông minh, đặc biệt bằng các công cụ hình ảnh trực quan, các ứng dụng trò chơi...

- Các cơ giáo dục xây dựng phương án cấm các phương tiện xe cơ giới lưu thông, dừng đỗ trong khu vực trường học khi có học sinh đang học, sinh hoạt và vui chơi; đặt biển báo hạn chế tốc độ, qui định khu vực cấm phương tiện giao thông cá nhân lưu thông và dừng đỗ trong khu vực trường học; tăng cường trách nhiệm của nhân viên bảo vệ trong việc quản lý, nhắc nhở, hướng dẫn các phương tiện tham gia giao thông đúng quy định, an toàn tuyệt đối cho các thành viên trong trường học; xử lý nghiêm các cá nhân vi phạm lưu thông, dừng đỗ xe sai quy định trong khuôn viên trường học.

- Tổ chức tập huấn và hướng dẫn quy trình tổ chức đảm bảo an toàn khi đưa đón học sinh bằng ô tô cho giáo viên và học sinh tại đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu Ủy ban nhân dân ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9 năm 2022” trên địa bàn.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường tháng 9 năm 2022”.

- Quản lý, chỉ đạo, giám sát quá trình tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch của phòng GD&ĐT và các trường học trực thuộc.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện đảm bảo trật tự ATGT tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

2. Các đơn vị trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch thực hiện “Tháng an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9 năm 2022” của đơn vị.

- Quản lý, chỉ đạo, giám sát và kiểm tra quá trình tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch tại các đơn vị trường học thuộc thẩm quyền quản lý.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9 năm 2022”, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. *[Chữ ký]*

Nơi nhận:

- Ban ATGT TP;
- Sở GTVT;
- Giám đốc Sở GD&ĐT;
- UBND TP Thủ Đức và Quận, huyện;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP, CTTT ✓



KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

[Chữ ký]
Dương Trí Dũng